
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Area Patrimonio e servizi economali   
Ufficio Gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio 
Settore Gare lavori, servizi e forniture 

 1 di 4  

 

 
Il Direttore di Area 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 
 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale del 23/07/2002; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 12/04/2006, n. 163, e ss. mm. e ii., in particolare gli 
artt. 54, 59, comma 4, 80, 83 e 84, comma 11; 
 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 
 

VISTO il DPR 05/10/2010, n. 207, e ss. mm. e ii. (Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del D.Lgs. 163/2006); 
 

VISTA la delibera dell’Autorità di Vigilanza per i contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture del 05/03/2014, con la quale sono stati fissati gli importi dei 
contributi da versare a favore della medesima Autorità; 
 

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 150, della Legge 228/2012, che prevede l’obbligo per le 
amministrazione pubbliche, comprese le istituzioni universitarie, di 
approvvigionarsi mediante le convenzioni stipulate da CONSIP SPA; 
 

VISTO 
 
 
 
 
VISTA 

l’art. 1, comma 3, della Legge 135/2012, che consente, fra l’altro, alle 
amministrazioni pubbliche di procedere allo svolgimento di autonome 
procedure di acquisto per beni e servizi, qualora non sia disponibile una 
specifica convenzione CONSIP; 
 
la Disposizione del Direttore Generale n. 139 del 16/01/2014, con la quale 
è stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo all’esercizio 
2014; 

  
CONSIDERATO che l’Università è impegnata a: 

 ampliare ed organizzare i propri spazi verso uno standard europeo, in 
attuazione del proprio Piano di assetto generale (PAG) per lo sviluppo 
territoriale ed edilizio; 

 realizzare e allestire nuove residenze universitarie, nell’ambito del 
Piano triennale degli interventi ammessi al finanziamento statale, 
approvato con Decreto del MIUR 07/08/2012 n. 246; 

 
CONSIDERATO pertanto, che l’Università prevede di acquisire nei prossimi anni numerose 

forniture di arredi, attrezzature didattiche e servizi accessori per 
l’allestimento delle proprie sedi e delle nuove residenze universitarie; 
 

CONSIDERATO che, secondo quanto dichiarato con nota del 24/06/2014 dal Responsabile 
unico del procedimento, non sono attive Convenzioni e/o Accordi quadro 



 pag. 2 di 4  

 

stipulati dalla CONSIP S.p.A., utilizzabili per le forniture in argomento, 
secondo le esigenze dell’Università; 
 

CONSIDERATA  l’opportunità e la convenienza di stipulare, per le esigenze 
dell’Amministrazione centrale e dei Centri di spesa dell’Ateneo, uno 
specifico Accordo quadro, con unico operatore economico, ai sensi del 
citato art. 59, comma 4, del D.Lgs. n. 163/2006, che disciplini globalmente 
l’affidamento delle forniture e dei servizi accessori di cui sopra; 
 

VISTA la nota prot. 0037751 del 24/06/2014, con la quale il Responsabile unico 
del Procedimento ha trasmesso la documentazione per l’esperimento di 
una procedura aperta per l’individuazione dell’unico operatore e la stipula 
dell’Accordo quadro in argomento; 

 

VISTO 
 
 
 
 
 
VISTA 
 
 

il Capitolato speciale, che prevede per l’Accordo quadro: 

 una durata massima di quattro anni; 

 un valore massimo complessivo stimato in Euro 9.189.998,36 + IVA, di 
cui Euro 30.458,52 + IVA per gli oneri della sicurezza; 

 
la mail del 01/07/2014, con la quale il Responsabile unico del 
Procedimento, ha inviato l’Allegato B “DUVRI” al Capitolato Speciale, in 
sostituzione di quello precedentemente trasmesso; 
 

CONSIDERATA
 
VISTO 
 
 
 
 

la necessità di provvedere alla pubblicazione del relativo bando di gara; 
 
l’art. 34, comma 35, del Decreto Legge 179/2012, come convertito dalla 
legge 221/2012, che prevede il rimborso, a carico dell’aggiudicatario, del 
costo sostenuto dalle stazioni appaltanti per la pubblicazione di avvisi ed 
esiti di gara sui giornali quotidiani; 
 

VISTO I'art. 7 co. 2 della Legge n. 94/2012, che prevede l’obbligo, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di 
ricorrere al MEPA (Mercato Elettronico delia Pubblica Amministrazione), 
gestito da CONSIP SPA, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell'art. 328 del succitato DPR. 207/2010 e ss.mm. e ii.; 
 

VISTA la circolare del Direttore Generale prot. 0007581 del 06/02/2013, avente 
ad oggetto “Novità in materia di acquisti …”, che prevede per 
l’approvvigionamento di beni e servizi non presenti all'interno del MEPA, 
in assenza di un mercato elettronico realizzato presso l’Ateneo, la 
possibilità di procedere all'acquisto, previa effettuazione di indagine di 
mercato; 
 

CONSIDERATO che, non sono state rinvenute, sul MEPA, Imprese che effettuano, quali 
intermediari, il servizio di pubblicazione di bandi e avvisi sulle Gazzette 
Ufficiali e sui quotidiani; 
 

CONSIDERATO  che, al fine di ottemperare al suddetto onere, sono stati richiesti preventivi 
di offerta alle società di servizio Lexmedia S.R.L., Gruppo Editoriale 
Effemmeti S.R.L., Pubbligare Management S.R.L., PubliPuntoCom S.R.L., 
Info S.R.L. e Vivenda S.R.L., per la pubblicazione del bando sulla 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana e sulle testate “Aste e Appalti pubblici” e “Il 
Messaggero” (edizioni nazionali), “Il Corriere della Sera” e “La 
Repubblica” (edizioni locali); 



 pag. 3 di 4  

 

 
VISTO il preventivo n. AE1.6472 del 24/06/2014 della Società Pubbligare 

Management S.R.L., risultato quello più basso, per un importo 
complessivo di Euro 3.184,43, di cui Euro 2.597,07 + IVA per spese di 
pubblicazione, oltre Euro 16,00 per rimborso spese bolli; 
 

CONSIDERATO 
 
 
 
 

che, secondo i citati articoli 80 e 84 del D.Lgs. 163/2006, le spese 
preventivabili per i bandi, gli avvisi e le comunicazioni, nonché quelle 
relative ai compensi per i membri della Commissione giudicatrice, 
“… devono essere inserite nel quadro economico dello schema di 
contratto, tra le somme a disposizione della stazione appaltante”; 
 

ACCERTATA 
 
SENTITO 

la disponibilità sul B.U.; 
 
il Direttore dell’Area Gestione Edilizia; 
 

DISPONE 

1. Di autorizzare, secondo quanto disposto dall’art. 1, comma 3, della Legge 135/2012, il ricorso 
ad una procedura aperta, ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e ss. mm. e ii., con aggiudicazione 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del citato 
Decreto Legislativo 163/2006, per la conclusione di un Accordo quadro, per le esigenze 
dell’Amministrazione centrale e dei Centri di spesa, con unico operatore, finalizzato 
all’affidamento di forniture di arredi, attrezzature didattiche e servizi accessori per 
l’allestimento delle sedi universitarie, per la durata di quattro anni, a partire presumibilmente 
dal 01/11/2014, per un valore complessivo massimo presunto di Euro 9.189.998,36 + IVA, di 
cui Euro 30.458,52  + IVA per gli oneri della sicurezza, così suddiviso: 

- Euro 8.516.663,93 + IVA, valore stimato massimo per l’Amministrazione centrale; 

- Euro    673.334,43 + IVA, valore stimato massimo per i Centri di spesa. 

2. Di approvare il relativo Capitolato speciale; 

3. Di approvare per la gara in argomento il seguente quadro economico: 

 Euro 11.211.798,00  IVA compresa, quale spesa massima complessiva stimata per i 
contratti di fornitura che saranno stipulati nell’ambito e nell’arco di durata dell’Accordo 
quadro (quattro anni);  

 Euro 9.000,00 per i costi presunti di pubblicazione bando e avvisi; 

 Euro 800,00 quale contributo a favore dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
lavori, servizi e forniture; 

 Euro 2.630,00 per le spese presunte di pagamento della Commissione giudicatrice; 

4. Di autorizzare i seguenti impegni di spesa: 

 Euro 166.509,99, IVA al 22% compresa, quale valore massimo delle forniture acquisibili, 
nell’anno in corso, dall’Amministrazione centrale per l’Accordo quadro in argomento, da 
ripartire sui seguenti conti del Bilancio Universitario, codice unità analitica 
UA.001.DUF.AED.AMS, per l’esercizio finanziario 2014 (data presunta di decorrenza del 
servizio 01/11/2014):  

-  Euro 4.510,00 da imputare sul conto A.A.02.05.010 – Mobili, arredi e dotazioni di 
ufficio, codice COFOG 09.8. 

- Euro 136.666,67 da imputare sul conto A.A.02.05.020 – Mobili, arredi e dotazioni per 
aule e laboratori, distribuiti sui seguenti codici COFOG:  

 Euro 40.002,33, codice 01,4 – 29,27%; 
 Euro 96.664,34, codice 09,4 – 70,73%. 



 pag. 4 di 4  

 

- Euro 25.333,33 da imputare sul conto A.C.09.01.050.010 – Altro materiale di 
consumo (beni non inventariabili), codice COFOG 09.8. 

 Euro 9.000,00 per i costi presunti di pubblicazione bando e avvisi, da imputare sul conto 
A.C. 11.02.010.010 – Prestazioni di servizi pubblicitari e di promozione – del B.U. 
esercizio 2014, UA.001.DUF.APE.GAE, codice COFOG 9.08 – 100%. 

 Euro 800,00 quale contributo a favore dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture, da imputare sul conto A.C. 20.05.010.010 – Altri oneri 
straordinari - del B.U. esercizio 2014, UA.001.DUF.APE.GAE, codice COFOG 9.08 – 
100%. 

 Euro 2.630,00 per le spese presunte di pagamento della Commissione giudicatrice, da 
imputare sul conto A.C. 13.04.030.010 – Gettoni e indennità ai membri delle 
Commissioni di concorsi, esami e gare – del B.U. esercizio 2014, 
UA.001.DUF.APE.GAE, codice COFOG 9.08 – 100%. 

5. Gli impegni di spesa per gli altri anni di durata dell’Accordo quadro (2015, 2016, 2017 e 2018) 
saranno assunti con successive Disposizioni del Direttore dell’Area Gestione Edilizia, ripartiti 
sui seguenti conti del Bilancio Universitario, codice unità analitica UA.001.DUF.AED.AMS: 
A.A.02.05.010 – Mobili, arredi e dotazioni di ufficio, A.A.02.05.020 – Mobili, arredi e dotazioni 
per aule e laboratori, A.A.02.05.030 – Mobili, arredi e dotazioni per residenze universitarie, 
A.C.09.01.050.010 – Altro materiale di consumo (beni non inventariabili). 

 
6.  L’importo di Euro 821.468,00 IVA compresa, relativo al valore stimato massimo per i Centri 

di spesa, rappresentativo della sommatoria dei Contratti di fornitura che presumibilmente 
saranno stipulati dagli stessi Centri nel corso di durata dell’Accordo quadro, graverà sul 
budget dei Centri di spesa, che con propri provvedimenti impegneranno gli importi 
corrispondenti ad ogni singolo contratto di fornitura.  

7.  Di autorizzare l’affidamento alla Società Pubbligare Management S.R.L. del servizio inerente 
la pubblicazione del bando citato in premessa per un importo complessivo di Euro 3.184,43 
IVA compresa (Euro 2.597,07 + IVA per spese di pubblicazione, oltre Euro 16,00 per 
rimborso spese bolli), da considerarsi quota parte dell’importo sopraindicato di Euro 9.000,00 
per i costi presunti di pubblicazione bando e avvisi. L’importo di Euro 2.091,00 + IVA (Euro 
2.551,02 IVA compresa), relativo al costo per la pubblicazione dell’avviso di gara sui giornali 
quotidiani, sarà rimborsato dall’Impresa aggiudicataria, così come previsto dalla normativa 
citata nelle premesse. 

F.to: Il Direttore di Area 
Dott. Andrea BONOMOLO 

 
 

Disposizione n. 3094/2014 
Prot. n. 41028 del 09/07/2014 
Class. X/4 

 


